*Membra de presumpt. lib. i. quæf. 37. num. 4. Sed textus c. liceat, quem pro le allegant, continet longe diverterum causum, ut optimè advertunt *Purpuratus*, l. fin. & 29. C. de patr. *Menoch.* c. i. num. 164, in fin. & 165. vol. i. quia in ea. l. fin. c. 3. & l. final. quod dotalis. C. de patr., convenienter cum domino hereditatis de ejus successione, at proprieate, cuncte consenserunt, non datum votum captandæ mortis, ut omnipotè etiam advertit *Purpuratus* en. l. lect. & num. 41. 44. 45. at l. final, convertitur de hereditate tertii absentis, nec confidentibus, & ide datum votum captandæ mortis. Secundo, quia non etiam inter milites valet padum de hereditate tertii absentis prohibitum ea. l. finali, ut tradidit *J. son. I. fin. l. final. num. 5. & ibi Purpuratus. num. 29. Bologn. n. 32. Aciat. num. 10. Menochia de success. creat. lib. 2. q. 18. num. 219. & num. 225. Berengarius Fernandez c. i. unit. de filiis natis ex matrimonio ad matricanticam contracta, in prefatio t. 1. capitulo 5. quia in his militat eadem ratio captandæ mortis: & cum probatur de prejudicio tertii, miles nulla gaudent privilegio, & cum filius in faciem, ff. de testamento, militi. & omnes hi dicunt non esse hoc contra statum contentum in l. Lect. G. de patr. quia ubi approbat prædictum padum, quo milites de sua prædicta hereditate successione convenient, non autem quantum de hereditate tertii viventi. Ergo ex valore huius partis inter milites non potest dici argumentum, ut valeat favore pia causa. Quod si dicta disputationem o. l. final. non posse habere locum in disputatione ad piam causam, atpote cui jus civile præjudicare non potest: non, inquam obstat, quia leges expectatione futurae successiones conludentiam ex votum captandæ mortis vitandum, approbat a fuit c. 2. de concessione prebenda, & licet textus loquatur de legibus Gentilium prohibitoribus hanc expectationem; & *Glossa vrb.* condamnare, ponit exemplum in ea l. finali quamvis ea sit Imperatoris Chirilli, & *Abar. lib. num. 9.* non confidere vim in eo, quod leges fint Gentilium, sed Imperatoris Chirilli, quod clare denotat textus: argumentum enim à minori ad maius, dicens, si leges Gentilium hanc futuræ successiones expectationem ex pacto inter exofato habent, & irritam, nedum Ecclesia Dei? Atque non valere favore pia causa padum hoc de hereditate tertii personæ viventi, tradunt *Purpuratus*, l. fin. & 29. num. 9. *Ason. lib. 3. Aciat.* num. 21. *Menochia* c. i. 18. num. 229. *Bengar.* Ferdinand. c. i. n. 3. & 4. *Claudius Aquensis* c. i. fin. 2. *Seraphin.* de privili. juramentis, privili. 20. no. 30. an vero la causa fruatur privilegio ejus l. lect. concessio militibus, incusus no. 50. & sequentibus.**

S U M M A R I U M.

Hereditas non potest dari ex pasto, sed solo testamento, nisi inter multos, nra.44.
Patrum mutua successione quomodo valent inter milites, & in quo enim privilegium constitutus quoad homines hoc nra.45.
In textis c. licet, de pasti, problemat patrum mutua successione, intelligatur comprehendere donationem causa mortis: num.46.
An post hereditatis dari donatione causa mortis, vel codicillo? referunt quadam sententia, nra.47.
Explicativa sententia auctoris: & an pars hereditatis possit dari extra testamentum? num.48.
An donatio causa mortis, qua datur hereditas, sit omnia iraria, vel valorem tamquam fiduciam? nra.49.
An favore pia causa possit hereditatis parti dari, & privilegio militum in hoc gaudient? referunt quadam sententia, nra.50.
Explicativa sententia auctoris: & an ex pactum interpretetur tamquam ultima voluntas, & an lex civilis possit aliquam disponere in iis, quo ad pias causas spectant: & eodem favore quo gaudet Ecclesia, gaudient quoque reliqua ad pias causas? num.51.
Soluuntur argumenta, num.52.

44 *Quæstio tertia veratur circa intellectum hereditatis. C. de patris consentis, ubi deciditur, hereditatem extraneis testamento dari, ubi Baldus statim in principio in dico, & cum eo probatur Dolares non posse dari padlo. Idque aptius probatur ex i. licet. C. de patris, & i. regia 33. iii. 11. part. 5. ubi dicuntur, inter privatos non valere pactum mutua successione.*

42 Quamvis autem diceremus non valere hujusmodi padum quo ad bareitudinem pupilli viventis, non subinde dicendum est, esse, quoque irritum quod ad alia bona in pacto illo convenit, quae poterant in pactum deduci: sed quo illa vellet irritata alia parte. Nec oblatas donationem omnium bonorum praefustum, & futurorum irritam iurum communiae, vel omniis bonorum praefustum irritatum jure hujus regni, irritari in totum iuxta veterem opinionem, cum quia non est illa certum, quin multi temporibus antea decimatione invenientur, tecus inter milites. Ratio autem decimationis est, ut optimè tradit Alcibiades, *l. patrum*, quod donati, num. 12, C. de patre, quia posse quempiam de patrimonio in tempore mortis disponere, et speciali legis indulgentia concessum, cum in id tempore disponito retetur, in quo non est futurus dominus: at lez hanc dispositionem indulxit, dummodo certa forma fieret, nempe, testamento testemnum.

43 Hoc autem privilegium militum concessum illis

ut valeat inter eos pactum mutua successionis,
& sic

sic hereditatis detur pacto, in eo situm est, ut cum id patrum, utpote inter vivos celebratur, solaque executione in mortis tempore dilata, transacta a natura padi irrevocabili in ultimae voluntatis ad nutum eorum revocabilis naturam, & sic ualit, & fulmineat tamquam ultima voluntas, quod non contingit in cuiusmodi pacto inter alios celebrato, sed manet intra pacti limites, & minime ualeat. Et ita exprefse tradunt *Bartholom.* in 1. licei, in 2. leiti, uinc. ante, ad medium, & in 1. lectura, statim in principio, in summa illius legis, & ibi *Bald.* n. 4. *Purpuratus* n. 2. & 4. *Bologn.* nu. 32. *Suarez.* I. questionis in prioribus, limitat, 5. ad 1. regni, n. 10. *Barbarus.* *Fernandez* in cap. unic. de filii nativis ex matrimonio ad *Morganaticum contractum*, in prolixi, c. 2. n. 7. idque non obfcurè significat textus ex 2. licei, ubi cumque voluntas militum uin sapienti iudicabit obirent.

45 Hinc deducitur, minus bene *Alexandrum conf.* 28. per ratum, & maximu. nu. 5. vol. 3. afferre, ex ea 1. licei, probari non posse donatione causa mortis dari hereditatem, & esse speciale in milite, ut sic facta valeat. Sed is textus ex parte non probat; quia dum inter privatos pactum non vere decedit, & loquitur de pacto irrevocabili, & non de donatione causa mortis; que revocabilis est, ut confat ex illis verbis textus, nec donationis quidem mortis causa gesta efficaciter spem offendat; ubi clare decidit textus, non elle vere padum ibi reprobatum donationem causa mortis, nec efficaciter eius spem offendere; & ideo *Purpuratus* ibi nu. 33. ait, verba formam habent donationis causa mortis, refragari acumen memorem, cum privati illi pactum inuenient irrevocabilem; & *Glossa ibi*, verb. mortis, ait, id pactum esse simile huius donationis, at verē non esse donationem causa mortis, quam univerbi Doctores ibi sequuntur, & solum in tradenda ratione, cur

Angelus ad fin. *Cornens* nu. 2. *Alcibiades* nu. 12. Atque idem tradunt ibi *Jafon* nu. 15. & *Curtius senior*, in repetitione ejusdem legis, n. 11. limitantes hi duo, quando hereditatis donatur in usq. universale, focus si refringatur ad presentem, quia tunc intelligitur hereditatis, id est, bona. Sed nec modica difficultas est de hac posteriori parte, an non tantum tota hereditatis, sed etiam hereditatis pars possit donari extra testamentum? De qua re confundunt omnes *Monachos conf.* 1. n. 150. vol. 1. & *Cosci* 923. n. 15. vol. 10. *Antonius Cabriti*, de pactis tota concilio. 1. *Fazbin* 5. l. 5. contr. juris c. 34. & *tribus sequentibus*. *Cavallo*, in suis quæst. prant. q. 3. 240. Dux autem, quod *I. hereditatis* exprefse declaratur, hereditatem in testamento dandam; cuius rationem redditum z. 44. quod velint iura non altere de hereditate disponi, quam solemnis testamenti forma servata, quod in donatione causa mortis procedit, cum ea non sit testamentum, nec valeat explicitio illius textus, quod sola pacta irrevocabilia excludat; quia, an *hereditas*, decidit, hereditatem ex testamento extrahentes dandam: ubi *Glossa*, verb. exprimunt, aut extranosc apellarunt, qui ab intellectu non incedunt. Quare a contrario sententia vult textus ille hereditatem non servata testamento solemnitate posse illi defendentibus, atque ita fatentur universi, ut hereditas nulli potest dari per pactum irrevocabile, quippe aeretur liberi testandi potestas. *Rufus*, quia hereditas codicillis dari nequit, lib. 2. c. 2. de codicillis. & *Spanuli*, iustit. ed. rit. cum tamen codicillis revocabilis sit. Neque obstat ratio contraria, quia, ut optimè ait *Angelus conf.* 179. num. 4. in fine ea est differentia, quod sucedens in hereditate representat perficiam defuncti in ea parte, in quam incedit, non sic autem de donatario omnium bonorum.

47 Unde aliqui centent, donationem causa mortis, quia donatur hereditate, valere, quia donatio causa mortis omni-
mum bonorum praesentium, & futurorum valida est, nec
prohibitio similiter donationis, quam frequentissima sententia
colligunt ex 1. *statuta hoc modo concepta*, *ff. de verbo obligationis*,
& cfr exprelle, etiamque solum fit de omnibus bonis praesentibus, in lib. 69. *Tasui*, hodie lib. 8, tit. 10, lib. 5. recipil. ex-
tendit ad donationem causa mortis, ut bene tradunt *Julius Clarius* lib. 4. receptor. & *donatio* n. 19, 17. *Mobius* alias allegans lib. 2. de primogenitis c. 10. n. 14. *Gutier* de iuramentis, confir. 1. p. c. 11. in fin. *Molina Societatis IESU* tom. 2. de justitia aplo. 280. col. 5. & *dispol.* 288. lib. 7. verf. ne vero ab hanc. Hac enim,
utpoter que revocabilis est, non auferat liberam testandi fa-
republica, & non cit in favorem ejus, cui relinquitur; &
ita ex eo patet relinquimus hereditatis militia non militare, non
valere: ergo nec tales padrum, quo a private relinquunt piae
causae hereditates, cum pia causa non sit, que relinquunt, sed
cum relinquunt.
Istud hanc partem sustinet *Julius Labios* lib. 1. n. 47. *C. de facro* (ant.) *Eccles.* *Iesaf.* *Lion* 1. *litter*, n. 7. *C. de patris*, &
ibi Alciatus n. 11. *Romanus repetit*, *authent.* *similiter*, n. 23. *C. ad 1. Fauidism*. *Monteros* 1. *litter*, n. 6. *C. de patrum*, quod data-
lib. n. 12. verf. *et dictum*, *C. de patris*, & alii, quos referit *P. 22*
regulus, de protiro, pia causa protiro, 106. n. 2. & alii, quos re-
fert *Menochius* con. 92. n. 1. vol. 1.

deponit quod res cultatem, quia fuit ratio prohibitiōis dominio inter vivos omnia bona: at idem videtur donare omnia bona praeſen-
tia, & futura, ac donare hereditatem: hereditas enim nihil aliud est, quam succeluo in universum ius, quod defunctus habet tempore mortis, i. nihil aliud sive de verbis significat, & ita expreſſe tradit. *Dacimus in eis, luct. n. 10.* ubi rejeclta cordia Iasonis non s. neq; referemus, at, valere donationem causa mortis omnium bonorum, & hereditatis futu-
rae, & allegat pro *Baldum c. 2. m. 1. vers. cum ergo*, de feudo dato in vicem legis commissarii, ubi eadem verba dicuntur. *Tentit Aude. Faschin. lib. 6. controver. q. 9.* dicens expreſſe valere donationem causa mortis hereditatis, & quamvis paulo post principium videatur amplie concordiam Iasonis, paulo post, ver, ex quo infertur, rejeclta ea concordia dicit valere huiusmodi donationem cœlus hereditatis, & ad al. hereditatis, C. de patr. et success. quatenus decidit hereditatem non posse dari padio, dictio intelligi de patre irrevocabili, focus de do-
natione causa mortis, quae revocabilis est.

⁴⁸ Sed ex ultimo hereditate non posse donare donatione causa mortis, ut tradunt *Bar.*, *l. liber.* in *1. test.* *1. in 2. statim*, in *princ.* *C.* de *pauci*, & *Ibi Paulus v. 4. Alex.* *n. 2.*

Summa *T. Sanchez*, *Part. III.* N 3

temptationem Dei privilegiis munitur, idque colligitur e doctrina Innocentii eo c. relatum, in fine ubi extum illumine plicat de relitis Ecclesie, vel ad prius causas; idque optimo docent Bartol. repetit, lib. 1, num. 75. C. de sacrafanti, Ecclesie. Abbas conf. 11. num. 1. vol. 1. & c. scali, num. 14. de suec. ab infestis, & c. d. relatum, num. 3. & tribus sequentibus. Corvinus cum tibis, num. 12. de reformati. & multi aliis; quos certe et lequitur Tiraquel, de præzulis, pia causa, privilegi, 2. num. 1. præzule, 3. initio, & latius privilegio tota 164. Molina rem 1. a. subtil. diff. 134. col. antepenultima, vesp. ratio cur in dispositi-

52 Nec obstante, in contrarium adducta n. 50, quia ad prium respondebat, id verum esse quo ad legitimatum filiorum, ne tamquam debita praefuerit pia causa; ex altera illam famam et animos, quia in expendens pro pia causa veratur, an- fefeller, *L. sanctius*, *C. de sacrofaccio*, *Eccles.* Ad secundum, legendum est antecedens: *nam respondent Alexander & Decimus, praece, allegati*, & *Gregorius Lopez lib. 33, vers. dei, rite, 5, p. 5*, etiam procedere, ubi padum non ester reciprocum; & ex sola facta contingenti in illo textu dispolito colata fuit in aliun militem: at textus procedit, etiam si milites in non militem dispoluerit, & probatut ex ratione, quando adductus textus ibi, *cum voluntate militum*. Ad ultimum respondebat optimus *Curtius junior ead. l. i. liceo num. 14*. Quamvis ex qua ratio expressa in illo, nempe respectu testamento militis esse remittas leminentes iuris civitatis, procedit aquae, nam fortius quando pia causa est instituta, ut probavit *nunc, praece*, id est iure optime favor ille extendit ad padum, & spoumentum quamcumque, quibus pia causa instituitur.

S U M M A R I U M

An renunciarie hereditatis paterna, & cuiuscumque juris, & alienioris facta in Societate IESU, ab quo confusa parentum ualeat, sive fiat in favorem Societatis, fve communis patia, & per privata? proponunt problemata parum negativam, num. 53.

Explicatur questione anteriori, & ostenditur, utram ratione l. ffailli C. de paliis, interdictio renunciarie hereditatis

viventis, esse, ne detur votum captanda mortis, num. 54,
usque ad 58.
Explicatur non dari id periculum, quando renunciaris si favore
allicies communis, num. 55.
Solutio argumenta, explicanturque, num. 56, juncto num. 57,
in fine.
An donatio cummodo bonorum presentium, & futurorum favore
causa pia valat? num. 59.

Quarto tertia . An renunciatio hereditatis parentum , & cuiuscumque iuri , & actions facta a religio Societatis IESU in favorem alicuius Collegii ipsius Societatis , vel alterius operis pii , aut consanguinei pauperis , iuxta prescriptum constitutionum ejusdem Societatis , quas retulimus cap . presed , valeat , quando sit abique confessu eorum , quibus succedendum est ? Et quidem cum renunciatio illa possit fieri iuxta prescriptum constitutionum , vel in favorem alicuius communis patrum pii , ut Xenodochii , Ecclesie , conventus alicuius religiosi , sive Societatis IESU , five alterius religionis , & politi etiam fieri in favorem alicuius privati pauperis , five sit consanguineus , five extraneus , in utroque casu difficultatem habet quiesatio his , & maiorem in posteriori ; & videtur in neutrali calu valere . Primum , quia renunciatio hereditatis perlonas viventis abique eius confunditur contra decisionem textus l . finalis C. de pastis , non valet forte causa pietatis , ut probavimus num . 40 . Secundum , quia nec ea valet renunciatio facta Ecclesie , vel universitatis , aut Collegii , ut tradunt Jafon ea l . finali sum . 5 . Alcicius num . 11 . Purpurat . num . 30 . & 31 . Claudius Aquensis num . 10 . Menachao de fucef . creat . lib . 2 . z . 18 . num . 210 . & 222 . Berengarius Fernandez in cap . unio . de filiis natus ex matrimonio sa . Morganisticam contraria , in prestatio cap . 1 . num . 3 . & 4 . addens , hinc pacificum interutus inter duas Ecclesias . Tertium quia nihil referit , si dicatur non dari votum captandae mortis eius , cujus successioni renunciatio , quando in favorem alicuius communis patrum pii fit , ut Ecclesie , Xenodochii , conventus religiosi : nam non est sola ratio decisionis textus 4 . l . final . prohibitus pacata de futura hereditate , quod ex his patet confurgat periculum captandae mortis eius , cui succedendum est ; fed alia quoque ratio alignatur in fine illius textus his verbis , cum in alienis rebus contra dominum voluntatem aliquid fieri , vel pacifici festa temporis nefromus non patiar . Atque ita num . 20 . ex omnimodo sententia conciliari non valere id pacatum intum a parentibus circa hereditatem filiorum , cum tamen non detur in illis votum captandae mortis filiorum , qui potius praefumantur illorum uitae proprieitate anteftere l . isti quidem f . quod manus casa , & ideo Balanus ea l . finali sum . 5 . Paulus . n . 5 . Alexander . n . 2 . Jafon num . 5 . & 14 . Roman . num . 11 . Curtius junior num . 10 . Cornets num . 4 . super Glosam verb . aliena . Curtius senior num . 13 . Cognol . antiqua editio . num . 109 . nova num . 68 . Gorazdinus num . 17 . Berengarius Fernandez cap . 1 . proxime allegat . num . 2 . & 3 . dicunt enim decisionem procedere in parentibus , quia licet in eis non detur votum captandae mortis , habet tamen locum ratio predicta postea in fine illius legis . Et etiam num . 13 . probavimus decisionem illius legis habere locum in extraneis , cum tamen in illis non videatur dari votum captandae mortis , cum nullam impiam problematum succederet de illis , de cuius hereditate agitur , videantur habere . Et dicitur Abnerius ea l . finali sum . 6 . Curtius junior num . 2 . Cognol . antiqua editio num . 15 . & 16 . nova num . 8 . & 9 . dicunt deficeri in extraneis votum captandae mortis : at in eis quoque decisionem illius legis vim habere , quia in eis locum habet ratio posita in fine illius . Et confirmatur .

et ratio ponit in me illius. Et confirmatur, quia *Mensura* hoc *num.*, in ratione 2, allegatus factetur in Ecclesia, & Universitate non dari votum captanda mortis, & tamen habere locum decimatione illius legis, qui militant in iustitia rationes; & esse *Colarum*, ratione *quamvis patrum 2. part. num. 2.* dicit non esse *Colarum*, ratione *illius legis*, quod detur votum captanda mortis, & addit *rubr. de telament. 2. num. 15.* nec hanc esse potissimum rationem, sed quod turpe sit agere de bonis, in qua adhuc viventi succedendum est abique eius confundi; & *Crasus de successo. S. success. ab inseparabilis questi. nonna. num. 2. ait.* triplex rationem hujus decisionis solere alignari. Prima est, votum captanda mortis. Secunda, quia auferunt libertas etiandi. Tertia, quia haereditates per juris modos, & non per pax dari debet; & conclusit unam ex his causis fatis esse inventari: quamvis enim renunciations haereditatis facta in favorem Societatis IESU vel alterius communis, non detur votum captanda mortis, renunciatio tamen erit nullius momenti, quod militem alij eis legis rationes. *Et amplius confirmatur, quia quamvis deficit ratio illius legis in uno, vel altero capitulo, dum tamen in commune perverteret, sufficit, ut dixi num. 37.* Quarto, quia spes succedendi est iure reprobatoria, ac nullius considerationis, ut falsi probavi *num. 2.* & hoc rationem *Borrazulus conf. 57. num. 10. & 11. lib. 1.* docet, non posse ingredientem religionem de jure, quod habet ad legitimam paternam in Ipe, disponere. Quinto, quia haereditas pacto nullo, vel renunciations non posset, neque donatione causa mortis, sed solo testamento, & folementi, ut probavimus *num. 44. & 45.* Quod la dicat celsare favore causa talis, ut probavi *num. 51.* oblat-

qui ibi dixi valere tamquam ultimam voluntatem revocatorem; atque ita non habet locum constitutio Societatis JE-
SUS, cum iuxta illam habeat renunciatio taliter fieri debet,
ut revocari non possit. Tamen, quia huc renunciatio con-
cinct donationem omnium bonorum praesentum, & futu-
rum, quam jure communii, & jure hujus regni, etiam si fo-
rum bonorum praesentum sit, in totum irritare elle-
ximus. 42. Nec valet, si dicas eam donationem favore Ec-
clesie, & causa pia valere: nam contrarium docent An-
teles conf. 179. n. 5. Roman. repetit. authent. similiter n. 19.
2. ad 1. Fætidiam & l. stipulatio hoc modo concepta n. 41. f.
v. verb. obligat. & ibi Alzecard. 20. Socinus junior, quam-
vis dubius, & cogitandum relinquat ibi n. 86. Purpur. l.
finali n. 22. C. de patris & ibi Bologn. n. 128. in fin. Bar-
tholom. cap. 1. secundum n. 24. ad finem, & ibi Mantuan. n.
10. de probat. Antonius de Petra de fætidiam n. 4. pof. n.
8. in causa 2. amplius ultim. & in causa 13. Monachus de suc-
cess. propositus lib. 1. S. 1. n. 182. & alii, quos referunt Tira-
nus, de prouul. pia causa privileg. 100. no. 2. & dicit esse
dubitabile, quod valeat, Curtius junior 1. fin. no. 61. C. de
patris.